Avenida Henriqueta Mendes Guerra, 1124, Centro – CEP: 06401-160 – Barueri/SP

E-mail: sema@barueri.sp.gov.br                                       Telefone: (11) 4199-1500

120ª Ata da Reunião do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano – COMDEMA

Local: sala de aulas da SEMA

Data: 29/8/2024, às 9 horas.

Pauta: - Apresentação das atividades de potencial impacto local (ALTO, MÉDIO E BAIXO), submetidas ao

licenciamento ambiental municipalizado – Resolução Consema 01/2024 - Engº. Guilherme - Departamento

de Licenciamento Ambiental – DLA.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, no Município de Barueri,

na sala de aulas da SEMA, iniciaram os trabalhos do Conselho. A reunião iniciou com quórum

existente, conforme lista de presença anexa. Cumprimentando os presentes, a secretária ad hoc

informou sobre a dinâmica da reunião, bem como justificou a ausência do presidente. Passou a

leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada por todos os presentes. Após, passou a

palavra ao Conselheiro Orlando que informou sobre os serviços de poda de árvores, realizados pela

Enel no bairro de Alphaville, em diversas alamedas, pontuando a execução de algumas podas de

forma a prejudicar os indivíduos, bem como pelo fato de terem deixado os resíduos da poda no

passeio e via pública, sugere que sejam solicitados esclarecimentos da empresa pelo ocorrido,

alertando-a sobre a execução das podas através de orientação técnica, para fins de evitar a morte

ou risco de queda do exemplar arbóreo, bem como do dever de recolher os materiais assim que

terminar o serviço, evitando transtornos,  além de solicitar que quando da realização de ação

parecida como essa que ocorreu sejam a SEMA e a AREA previamente informadas, o que foi acatado

pelos demais conselheiros, sendo também esclarecido pela secretária ad hoc que irá diligenciar

perante o Departamento de Biodiversidade para tratar sobre o ocorrido. Ato contínuo, a palavra

foi concedida ao Engenheiro Guilherme, do Departamento de Licenciamento Ambiental, que

apresentou os empreendimentos que se submeteram ao licenciamento ambiental municipalizado,

conforme Deliberação Consema nºs. 01/2024 das seguintes empresas: POLYEXCEL INDUSTRIA E

COMÉRCIO DE COMPOSTOS POLIMERICOS LTDA., CNPJ: 14.492.564/0003-65, solicitando LPIO;

SUSETE MERCATELLI DOS SANTOS E FILHOS LTDA., CNPJ: 04.255.409/0001-00, solicitando LOR,

SOCKSTIL MEIAS LTDA., CNPJ: 13.378.268/0001-03, solicitando LOR; DAYANA PLAST INDUSTRIA E

COMÉRCIO LTDA. EPP, CNPJ: 68.938.489/0001-80, solicitando LOR; RN USINAGEM E MANUTENÇÃO

DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. ME, CNPJ: 15.821.297/0001-23, solicitando LOR; POWER

DIGITAL E COMMERCE LTDA. EPP, CNPJ: 37.722.629/0001-55, solicitando LPIO e SCALA DATA

CENTERS S/A, CNPJ 34.562.112/0001-58, solicitando LI. Após os esclarecimentos prestados todos

foram cientificados sobre as licenças expedidas, aprovando-as. Por fim, foi deliberado em convidar

Avenida Henriqueta Mendes Guerra, 1124, Centro – CEP: 06401-160 – Barueri/SP

E-mail: sema@barueri.sp.gov.br                                       Telefone: (11) 4199-1500

o representante da URE para expor sobre a instalação da usina. Não havendo mais assunto a ser

deliberado, foi esclarecido que a próxima reunião será realizada no dia 26/9/2024, às 9h, na sala

de aula da SEMA Eu,                                               Ana Paula Rodrigues Silva, atuando como Secretária ad

hoc, lavrei a presente, juntamente com o Secretário e Presidente do COMDEMA, Sr. Ivan Vanderley

Silva,                                              Este documento será disponibilizado a todos os representantes do

COMDEMA.